pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjVjOWU6ODU1Yzo1ZDNkOjQyN2M6Zjc2ZDo4Yjg2:TW9uLCAwNyBGZWIgMjAyMiAxNToyNzowMyAtMDMwMA==

03/02/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3758

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 117

Ascurra

PREFEITURA

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA N. 01/2022
Publicação Nº 3585518

 ASCURRA
Prefeitura Municipal

EDITAL DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

-

As pessoas presentes poderão se manifestar sem a necessidade de inscrição antecipada.

Luiz Carlos Pitzer

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N. 01/2022
Publicação Nº 3585493

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022

O MUNICÍPIO DE ASCURRA faz saber a quem possa interessar que realizará PROCESSO SELETIVO para a formação de cadastro de reserva de

-

1. DO CRONOGRAMA DESTE CERTAME

DATA ATO

03/02/2022 Publicação do Edital

25/02/2022
PERÍODO DE INSCRIÇÕES

01/03/2022 Publicação da relação de inscritos e divulgação do local de provas

05/03/2022 Data provável para realização das Provas Objetivas e Práticas

05/03/2022 Publicação do gabarito provisório (após as 20 horas) no site da Prefeitura

07/03/2022 a 08/03/2022
disponibilizado no portal)

10/03/2022

10/03/2022

11/03/2022 a 14/03/2022

15/03/2022

A partir de 15/03/2022 Homologação do Resultado Final

meios de divulgação do certame.

1.2. Este Processo Seletivo será executado sob a responsabilidade da Comissão de Coordenação e Execução de Processo Seletivo.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N. 01/2022
PubPubliclicaçãação No Nº 3º 3585585493493

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2022

pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjVjOWU6ODU1Yzo1ZDNkOjQyN2M6Zjc2ZDo4Yjg2:TW9uLCAwNyBGZWIgMjAyMiAxNToyNzowMyAtMDMwMA==

03/02/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3758

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 118

-

-
mentos divulgados e/ou enviados referentes ao presente Processo Seletivo.

-
vocação.

-
didato alegar desconhecimento.
2. DOS CARGOS E DAS VAGAS

tipo de prova:

Cargo Vagas
Carga
Horária
Semanal

Vencimento
Inicial R$

Habilitação/Escolaridade Exigida Tipo de Prova

Agente Operacional CR 44h
-

clusão até a o 5º. ano do Ensino
Fundamental.

Objetiva

Atendente de Educação Infantil CR 40h
-

são de Curso de Ensino Médio.
Objetiva

Auxiliar de Educação CR 40h
-

são de Curso de Ensino Médio.
Objetiva

Auxiliar de Serviços Gerais CR 40h
se lotado em atividade enquadrada

-
são das Séries Iniciais do Ensino
Fundamental.

Objetiva

CR 44h
-

-
são das Séries Iniciais do Ensino
Fundamental.

Objetiva e Prática

CR = Cadastro de Reserva

recebimento em Lei.

-

documentos:
2.4.1 - Ter nacionalidade brasileira ou equivalente;

2.4.4 - Comprovar habilitação legal para o cargo exigida pelo Edital;
2.4.5 - Carteira de Identidade;
2.4.6 - Cadastro de Pessoa Física – CPF;
2.4.7 - Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral;
2.4.8 - Comprovante de quitação militar (somente para os candidatos do sexo masculino);
2.4.9 - Comprovante de escolaridade e da formação exigida para o cargo;

2.4.12 - Declaração de bens ou cópia da declaração do Imposto de Renda;

2.4.14 - Comprovante de endereço atualizado;

pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjVjOWU6ODU1Yzo1ZDNkOjQyN2M6Zjc2ZDo4Yjg2:TW9uLCAwNyBGZWIgMjAyMiAxNToyNzowMyAtMDMwMA==

03/02/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3758

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 119

2.4.16 - Demais documentos que o município vier a exigir.

2.5. A admissão dos candidatos aprovados no Processo Seletivo dar-se-á conforme a legislação vigente no Município de Ascurra na data da
admissão.

-

2.7 Os candidatos serão chamados após o término da lista de cadastro reserva do cargo contida no Processo Seletivo n. 002/2021.
3. DAS INSCRIÇÕES

edital.

001/2022 – Edital de Processo Seletivo”;

-

com.

neste edital.

-
vessem transcritos e das quais não poderá alegar desconhecimento.

-

impressão do documento relacionado neste edital.

ou que o fato seja constatado posteriormente.

-
lização cadastral ao e-mail rh@ascurra.sc.gov.br.

3.8. Os candidatos poderão inscrever-se somente em um cargo.

pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjVjOWU6ODU1Yzo1ZDNkOjQyN2M6Zjc2ZDo4Yjg2:TW9uLCAwNyBGZWIgMjAyMiAxNToyNzowMyAtMDMwMA==

03/02/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3758

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 120

-

3.9.2. A candidata lactante que tiver necessidade de amamentar durante a realização das provas deverá solicitar por escrito conforme o item

3.9.2.1. O acompanhante e a criança devem permanecer na sala reservada para amamentação desde o horário de início das provas.
3.9.2.2. Não haverá compensação de tempo em favor de amamentação.

3.9.2.4. Para a amamentação o lactente deverá permanecer no ambiente a ser determinado pela Coordenação do Processo Seletivo.

o responsável pela guarda da criança.

3.10. O candidato que não tiver acesso a rede de internet para efetivar a sua inscrição no processo seletivo pode se dirigir ao prédio da

para efetuar sua inscrição.

4. DAS VAGAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNICA

-

-

enquanto os demais serão nomeados a cada intervalo de 20 (vinte) vagas providas.

publicação este edital.

inscrição.

4.5. Os candidatos aprovados no Processo Seletivo serão submetidos a exames médicos e complementares que irão avaliar a sua condição
-

nº 9.508/2018.

ser elevado até o primeiro número inteiro subsequente.

compatível com o exercício do cargo.

5. DAS ETAPAS DESTE PROCESSO SELETIVO

5.1. Este Processo Seletivo constará de duas etapas:

5.1.2. Segunda etapa constando de:

pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjVjOWU6ODU1Yzo1ZDNkOjQyN2M6Zjc2ZDo4Yjg2:TW9uLCAwNyBGZWIgMjAyMiAxNToyNzowMyAtMDMwMA==

03/02/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3758

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 121

presentes na Prova Objetiva.

6. DA PRIMEIRA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO: PROVA OBJETIVA

objetiva.

Prática.

6.2. A prova objetiva para todos os cargos será realizada na data provável de 05 de março de 2022 em horário divulgado juntamente com
a publicação do local de realização das provas.

período.
6.2.2. O tempo total de realização das provas será de no máximo 3 horas o que já compreende o tempo necessário para preenchimento do
cartão-resposta.

-

de natureza imprevisível.

não poderá realizar as provas.

6.3. A Prova Objetiva será composta do seguinte programa de provas:

DISCIPLINAS NÚMERO DE QUESTÕES VALOR DE CADA QUESTÃO

Língua Portuguesa 5
Matemática 5
Conhecimentos Gerais e Atualidades 5

5
TOTAL 20

6.4. Normas para ingresso no local de provas e prestação da prova objetiva:

tinta azul ou preta indelével e de material transparente.
-

da coleta de impressão digital para posterior averiguação.

-

-

pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjVjOWU6ODU1Yzo1ZDNkOjQyN2M6Zjc2ZDo4Yjg2:TW9uLCAwNyBGZWIgMjAyMiAxNToyNzowMyAtMDMwMA==

03/02/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3758

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 122

6.5.5. Ter comportamento agressivo e descortês com qualquer pessoa envolvida na aplicação das provas.

-
-

datos para local de prova ou qualquer tipo de dano que vierem a sofrer.

de inscrição.

marcado para todos os candidatos.

-

para o qual se inscreveu.

utilizado para esta correção. Este deve ser preenchido com bastante atenção. O candidato é o único responsável pela entrega do mesmo
devidamente preenchido e assinado. A não entrega do cartão de respostas implicará na automática eliminação do candidato do certame.

acompanhamento até os sanitários.

Seletivo.

-
tos.

6.18.3. Contendo mais de uma opção de resposta assinalada;
6.18.4. Que não estiver assinalada no cartão de respostas;

pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjVjOWU6ODU1Yzo1ZDNkOjQyN2M6Zjc2ZDo4Yjg2:TW9uLCAwNyBGZWIgMjAyMiAxNToyNzowMyAtMDMwMA==

03/02/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3758

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 123

6.20. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada destas provas.

7. DA SEGUNDA ETAPA DO PROCESSO SELETIVO: PROVA E PRÁTICA

DA PROVA PRÁTICA

e horário a ser divulgado juntamente com a publicação da relação de inscritos.

-
cerem na prova objetiva.

7.3. Será vedado o acesso ao local de prova prática ao candidato que se apresentar após o horário estipulado no ato de convocação e com-

-

motivo alegado.

atraso.

sem autorização da comissão executora do Processo Seletivo antes de realizar seu teste.

equipamento de som de qualquer natureza ou fumar.
-

ou repetir a prova e nem lhe conferem o direito de realizar a prova em outra oportunidade.

Os candidatos serão avisados por comunicado no sítio do município (

imprevisível.

7.4.1. A prova prática consiste em executar atividades inerentes ao cargo. A avaliação será feita pelo desempenho do candidato no trabalho
-

dade do material.

fatores a serem avaliados:

II–Organização do trabalho

III–Uso correto dos equipamentos e materiais de trabalho

IV–Execução da tarefa proposta

pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjVjOWU6ODU1Yzo1ZDNkOjQyN2M6Zjc2ZDo4Yjg2:TW9uLCAwNyBGZWIgMjAyMiAxNToyNzowMyAtMDMwMA==

03/02/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3758

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 124

objetiva.

7.6. Em nenhuma hipótese haverá segunda chamada destas provas práticas.

Entenda-se:
PO = Prova Objetiva
PP = Prova Prática
NF = Nota Final

a) Ter sido aprovado na Prova Objetiva;

8.4.2. Que obtiver maior nota na Prova Prática (quando houver);

8.4.4. Que obtiver maior nota na prova de Língua Portuguesa;
8.4.5. Que obtiver maior nota na prova de Matemática;
8.4.6. Que tiver maior idade;

8.4.8. Sorteio Público.

9. DOS RECURSOS

9.1. Serão admitidos os seguintes recursos:
9.1.1. Impugnação do presente edital;

9.1.4. Da nota da prova objetiva;
9.1.5. Da nota da prova prática;

requerimento junto ao Setor de Recursos Humanos do Município de Ascurra.

de acompanhamento do processo seletivo.

9.3.2. Os recursos somente serão apreciados se apresentados tempestivamente.

-
mente.

razão pela qual não caberão recursos adicionais.

9.5. Recursos com teor ofensivo que desrespeite a comissão executora serão preliminarmente indeferidos.

pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjVjOWU6ODU1Yzo1ZDNkOjQyN2M6Zjc2ZDo4Yjg2:TW9uLCAwNyBGZWIgMjAyMiAxNToyNzowMyAtMDMwMA==

03/02/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3758

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 125

enviadas respostas individuais aos candidatos.

-

9.8. O candidato que não tiver acesso a rede de internet para interpor recurso referente ao processo seletivo pode se dirigir ao prédio da

10. DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO E DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

-

telefones de contato.

competência e responsabilidade do Município.

-

interesse ou não na vaga oferecida.
10.8.2. Aceitando a vaga o candidato terá um prazo de cinco dias para apresentar a documentação necessária no setor de Recursos Huma-

-

civil e criminal.

11. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

).

pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjVjOWU6ODU1Yzo1ZDNkOjQyN2M6Zjc2ZDo4Yjg2:TW9uLCAwNyBGZWIgMjAyMiAxNToyNzowMyAtMDMwMA==

03/02/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3758

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 126

).

edital.

rigorosamente os editais e os comunicados a serem divulgados na forma descrita neste edital.

este Processo Seletivo sejam na imprensa ou em outros sítios eletrônicos.

Arão Josino da Silva
Prefeito Municipal

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA OBJETIVA

CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL FUNDAMENTAL

LÍNGUA PORTUGUESA:

Gramaticais – Formação de Palavras.

MATEMÁTICA:
-

CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES:

Ascurra. Atualidades do Brasil e do mundo.

CONTEÚDO DE CONHECIMENTOS BÁSICOS PARA OS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO OU TÉCNICO

LÍNGUA PORTUGUESA:

MATEMÁTICA:
-

CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES:
-

CONTEÚDOS DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS POR CARGO:

AGENTE OPERACIONAL

pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjVjOWU6ODU1Yzo1ZDNkOjQyN2M6Zjc2ZDo4Yjg2:TW9uLCAwNyBGZWIgMjAyMiAxNToyNzowMyAtMDMwMA==

03/02/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3758

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 127

-

com o meio ambiente. Aquecimento global. Atmosfera. Poluição. Saneamento básico. Equipamentos de Proteção Individual. Constituição
da República Federativa do Brasil. Com as Emendas Constitucionais. Dos Princípios Fundamentais - Art. 1º a 4º. Dos Direitos e Garantias

ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL
A criança como sujeito de direitos. O adulto como mediador entre a criança e o mundo. A relação educativa como uma relação de cum-

Emendas Constitucionais. (Dos Princípios Fundamentais - Art. 1º a 4º. Dos Direitos e Garantias Fundamentais - Art. 5º a 17. Constituição

-
dências. Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação Infantil- Resolução CNE/CEB nº 5/2009. Lei Orgânica do Município e emendas.

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO
Fundamentos e princípios da Educação Inclusiva; Legislação Educacional; Tecnologia Assistiva e suas Modalidades; Política nacional de

-
des educacionais especiais. História da educação de alunos com necessidades educacionais especiais no Brasil. O conceito de necessidades

necessidades educacionais especiais. Processos de ensino e aprendizagem e o aluno com necessidades educacionais especiais. A educação

educacionais especiais no ensino regular. Didática Geral. Constituição da República Federativa do Brasil. Com as Emendas Constitucionais.

Educação (artigos 205 a 214). Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 1996 LDB - Estabelece as diretrizes e bases da educação nacional. Lei nº

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

-
-

-

do escolar e do adolescente. Pirâmide de alimentos. Controle de estoque e técnicas de armazenamento de gêneros alimentícios. Manuseio

-

Constituição da República Federativa do Brasil. Com as Emendas Constitucionais. Dos Princípios Fundamentais - Art. 1º a 4º. Dos Direitos e

OFICIAL DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO

o meio ambiente. Aquecimento global. Atmosfera. Poluição. Saneamento básico. Equipamentos de Proteção Individual. Conhecimentos das
ferramentas; Normas de segurança; Conhecimentos do sistema de metragem linear; Cubicagem; Conhecimentos dos materiais; Concreta-

Básicas de metrologia. Ferramentas e Acessórios-Amarração e Movimentação de Cargas. Montagem e Desmontagem de Tubulação Indus-
trial. Conceito de Tubo. Tabela de Espessura de Tubos. Água fria - sistemas e componentes. Economia de água. Hidrometria - processos

pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjVjOWU6ODU1Yzo1ZDNkOjQyN2M6Zjc2ZDo4Yjg2:TW9uLCAwNyBGZWIgMjAyMiAxNToyNzowMyAtMDMwMA==

03/02/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3758

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 128

Federativa do Brasil. Com as Emendas Constitucionais. (Dos Princípios Fundamentais - Art. 1º a 4º. Dos Direitos e Garantias Fundamentais
- Art. 5º a 17. Lei Orgânica do Município.

material para estudo.

ANEXO II
REQUERIMENTO PARA SOLICITAÇÃO DE CONDIÇÕES ESPECIAIS

-

-

-

________________________________requer a Vossa Senhoria:

I – ( ) Prova com ampliação do tamanho da fonte:
Fonte _________________ Nº da Fonte ________

II – ( ) Sala de Amamentação:
Nome do acompanhante: ____________________________________

III – ( ) Intérprete de Libras.

IV – ( ) Outra necessidade:

_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________________________________
_________________________________________

Nestes Termos.
Pede Deferimento.

Data:____/____/____.

(assinatura do candidato)

ANEXO III
ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS

AGENTE OPERACIONAL

-
ção de veículos em geral;

ATENDENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Promover a adaptação das crianças admitidas ou remanejadas nos Centros de Educação Infantil (creches);

-

boa aparência.
Participar do planejamento das atividades psicopedagógicas a serem desenvolvidas sob orientação da Educação Técnica e Diretora;

AUXILIAR DE EDUCAÇÃO
-

dades especiais e dar suporte aos professores.
Auxiliar a Educadora em suas atividades;

pcimarkpci MjgwNDowMTRkOjVjOWU6ODU1Yzo1ZDNkOjQyN2M6Zjc2ZDo4Yjg2:TW9uLCAwNyBGZWIgMjAyMiAxNToyNzowMyAtMDMwMA==

03/02/2022 (Quinta-feira) DOM/SC - Edição N° 3758

www.diariomunicipal.sc.gov.br

Página 129

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

e conservação;

de uso;

para facilitar a sua manipulação;

necessárias;

OFICIAL DE MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO
Executar trabalhos de pedreiro e carpintaria na construção e reconstrução de pontes do sistema viário municipal;

municipal;
Zelar pela conservação dos equipamentos que possui a sua disposição;
Executar trabalhos de carpintaria; montar formas de madeira e painéis; construir andaimes; proteção de madeira e estruturas de madeira

materiais para obtenção de argamassa; rebocar as estruturas construídas; realizar trabalhos de manutenção preventiva e corretiva em
prédios e logradouros públicos municipais; construir túmulos e fechar sepulturas; zelar pela limpeza do local de trabalho e conservação do
equipamento usado;

PORTARIA Nº 7455, DE 31/01/2022
Publicação Nº 3585548

PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA
ESTADO DE SANTA CATARINA
CNPJ: 83.102.772/0001-6PORTARIA N.º 7455 de 31 de Janeiro de 2022.
NOMEIA CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E BEM-ESTAR ANIMAL

RESOLVE:

I – um representante da Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente:
EVANDRO JOARES BOGO
II – um representante da Secretaria Municipal de Saúde:
GUSTAVO EDUARDO ANDRIONI
III – um representante da Diretoria de Assistência Social Municipal:
ANA PATRICIA BADALOTTI
IV – um representante do Poder Legislativo Municipal:
GILBERTO JOSÉ FELIPPI
V – um representante da Câmara de Dirigentes Lojistas de Ascurra:

VI – dois representantes de pet shops e clínicas veterinárias localizados no Município de Ascurra:
FABÍOLA CHISTE
LARISSA MAHLSTEDT